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REFERAT af 5. Styregruppemøde for Forskningsplatformen - Vand 
 
 
Møde den 12. januar kl. 10-14 på GEUS 
 
Tilstede: 
Johnny Fredericia, (JFR) GEUS;  
Thorkild Feldhusen, (TF) Rambøll;  
Nils Thorup, (NT) Grundfos;  
Jens Baadsgaard Pedersen; (JBP) WaterTech;  
Hans Christian Bruun Hansen, (HCBH) KVL,  
Bo Vestergaard Nielsen, (BVN) Wavin;  
Jørn Rasmussen, (JAR) DHI,  
Peter Engesgaard, (PE) DTU,  
Jens Prisum, (JP) Avedøre Kloakværk;  
Miriam Feilberg, (MFE) DWF;  
Jesper G. Dannisøe, (JDA) DWF. 
 
Afbud: Erik Arvin,  
 
 
Dagsorden: 

 
1. Godkendelse af dagsorden:  

Dagsorden godkendt, idet det anbefales, at bilag refererer til dagsordenspunkter. 
 

2. Godkendelse af referat fra sidste møde 
Referater fra møderne 12. oktober og 7. december (plenummødet) blev godkendt og de sendes 
til arbejdsgruppers formænd, samt lægges på nettet. 
 

3. Opfølgning på evalueringsrapporten - hvordan forbedrer vi aktiviteterne?  
Punktet blev diskuteret og der blev nævnt, at der findes notater om partnerskabsmodellen, som 
kunne bruges som inspiration. Evalueringsrapporten lægges på nettet, sammen med power-
points og referat fra plenummødet. For det videre forløb henvises ligeledes til rapporten om 
globaliseringsmidlerne, hvoraf kapitel 2 er udsendt. 
 

4. Disposition af endelig rapport, hvad mangler vi? Hvordan skal den endelig rapport se ud?  
Mødet besluttede, at man arbejder frem mod en endelig rapport, der kort beskriver processen, 
samt benytter bilag som f.eks. statusrapporten etc. Desuden skal visionspapiret indgå.  
Arbejdsgrupperne skal opdatere deres afsnit med information om relevante markedsområder og 
specifikke forskningsbehov. På nuværende tidspunkt er der kun en grundig gennemgang af dis-
se områder fra gruppe 3.  
Rapporten skal opsummere resultater og behov. 
 
HCBH nævnte, at man skulle sikre at rapportens forskningsidéer er behovsdrevne, hvilket JAR 
kunne bifalde. Man var generelt enige om, at der ikke skulle prioriteres mellem grupperne, men 
inden for grupperne. Der skal leveres en simpel markedsanalyse, som ikke må kræve den store 
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indsats. Det anbefales, at man benytter principperne i gruppe 3, som har været meget specifik-
ke i deres arbejde. 
 
JAR opfordrede til, at man holder en tæt dialog med FIST for at sikre, at der også medtages 
projekter, der ikke er helt så forskningstunge, for ellers forhindrer man deltagelse af virksom-
heder og forsyningsselskaber. 
 
JP spurgte om der ikke var en respons fra RSF. JFR svarede at der ikke var konkret respons, 
men at der var en interesse for en dialog. 
 
HCBH forslog, at man inden for de mange forslag fra arbejdsgrupperne forsøgte at lave 
en ”listning”, som placerede de enkelte forslag op mod de forskellige kasser som Højteknologi-
fonden, Det Frie Forskningsråd, Det Strategiske Forskningsråd eller Rådet for Teknologi og 
Innovation, således at man kunne sikre den mest præcise indgang til de enkelte projekter. Des-
uden mente HCBH, at meldingen om ”Vandets Kredsløb” var meget teknologisk præget.  
 
JFR efterlyste en afklaring af, om den teknologiske handlingsplan var for teknologisk og for 
lidt grundforskningspræget. 
 
JAR oplyste, at han havde inviteret sig selv til et møde med programkomiteen i DSF. 
 
HCBH, NT (TF) og JFR danner en redaktionskomite for slutrapporten og satser på et første 
møde den 31. januar. Derefter satses på et møde med programkomiteen. 
 

5. Yderligere fremsendelse af Statusrapport - til hvem 
Ud over kredsen omkring selve platformen er rapporten sendt til Komitéen for Energi og Miljø, 
Det Strategiske Forskningsråd ved Professor Thomas Christensen og til Det Strategiske Forsk-
ningsråds formand Peter Elvekjær. 
 
Det blev foreslået, at rapporten sendes til Grundforskningsfonden, samt de under punkt 4 
nævnte råd og fonde. Ud over disse blev det foreslået at sende den til formændene for folketin-
gets forskningsudvalg og til miljø- og planlægningsudvalget. Desuden til Miljøstyrelsen og til 
Ingeniøren. 

  
6. Barrierer for virksomheders deltagelse i forskningsprojekter, herunder barrierer for forsynings-

selskabernes deltagelse, samt opstilling af deres roller/forventninger. Udarbejdelse af notat  
Mødet besluttede at lave en henvendelse til Forskningsstyrelsen for at forklare de forhindringer, 
der synes at være for deltagelse af virksomheder og forsyningsselskaber. TF tager action sam-
men med JBP, samt JP som repræsentant for slutbrugerne. 
 
Der er generelt stor forvirring om ansøgningsmulighederne. Det ser ud til at små virksomheder 
har et fortrin og også Globaliseringsrådet ser meget på SMV. Der skulle dog være ændringer 
på vej fra Videnskabsministeriet. ”De minimis” virksomheder kan modtage max 200.000 € 
over tre år i stats-støtte, selv om de falder lidt uden for reglerne. Skelnen mellem SMV og stør-
re virksomheder er til dels ved at blive nedbrudt. 
 
 (Efterfølgende viser direktivet et krav om max 100.000 € over tre år. Se link: 
http://europa.eu.int/eur-lex/pri/da/oj/dat/2001/l_010/l_01020010113da00300032.pdf   ) 
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7. EU-vandnettet - fastlæggelse af aktiviteter  
JAR informerede om EU-Vandnettet og oplyste, at der er afsat 15 x 2 dage til deltagelse i EU 
info-møder. Desuden er formålet at bruge bevillingen til at hjælpe dansk deltagelse i EU’s 
forskningsprogram. Det skal bl.a. undersøges om de tre store forskningsprojekter, der er ud-
sprunget af Forskningsplatformen – Vand kan parres med et EU projekt. Der er også afsat 3 
møder i 2007, hvoraf et kunne fokusere på markedet. Desuden skal man se om man kan tilpas-
se noget af arbejdet Forskningsplatformen – Vand til EU-Vandnettet.  
 
Det forventes at ressource personer fra Forskningsplatformen - Vand stiller op og deltager i 
EU´s møder samt i EU-Vandnettet. 
 
Ved det første møde den 23. januar vil JAR selv deltage. Han vil samle informationer vedrø-
rende fremtidige calls og tage kontakt med den danske forskningsattache, Claus Christiansen, 
udstationeret for Forskningsministeriet i Bruxelles 
 
Første Call under 7.ramme er rettet mod vand i industrien og moniterings-teknologier. De 
fremtidige ”calls” vil være indenfor klima, vand, økosystemer, landbrug, grundvandsstyring og 
vandmoniteringssystemer. 
 
HCBH forhørte sig, om man kunne få indflydelse på de næste ”calls”.  
 
JAR svarede bekræftende, hvis man kan lave alliancer. Desuden kan de nationale repræsentan-
ter bruges til at påvirke arbejdsprogrammet for 7.rammeprogram.  De fleste konsortiedannelser 
til det første Call i maj er sandsynligvis allerede etableret.  
Der vil nok blive dannet en EUREKA cluster omkring vand som måske kan få penge fra Glo-
baliseringsrådets 1 mia fra 2009. 
 
Det blev besluttet, at der udsendes en mail til samtlige arbejdsgrupper under Forskningsplat-
formen – Vand for at spørge, hvem der har interesse i at være med i nye konsortier og under 
hvilke områder. 
 
HCBH foreslog, at Forskningsplatformen - Vand arbejde fokuseres i forhold til kommende 
calls for så vidt angår projekt-ideer, der skønnes egnede til EU finansiering.  
 
TF kunne oplyse, at EURO center holder kursus i ansøgningsskrivning den 19. februar 2007. 
http://www.euroinfocenter.dk/eng.htm  
 

8. Vision - nyt udkast forventes fremsendt. 
Det blev besluttet, at en lille arbejdsgruppe færdiggør papiret. HCBH rejste spørgsmålet om vi 
tror, at visionspapiret vil få indflydelse. Det ser ud til, at fremtiden bliver meget ad-hoc drevet 
og derfor kan det let falde uden for visionspapirets rammer.  
Arbejdsgruppen vil diskutere visionspapiret yderligere, og derefter kommer det til behandling 
på det næste Styregruppemøde. 

 
9. Nedlæggelse af arbejdsgruppe og/eller nyt formandskab (gruppe 1 og 4) 

Arbejdsgruppe 1 vil blive nedlagt på grund af manglende aktivitet. Medlemmerne her vil bliver 
opfordret til at gå ind i arbejdsgruppe 3. 
Arbejdsgruppe 4 vil blive omorganiseret med ny formand. Ny formand bliver Carsten Suhr Ja-
cobsen, GEUS. Tidligere formand Anders Dalsgaard er fortsat medlem af gruppen. 
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10. Plan for arbgr. arbejde i 2007; deadlines og paradigmaer for indberetning 

Arbejdsgrupperne skal gennemskrive deres input og sikre, at det er i overensstemmelse med 
deres kommissorium. Desuden skal de inkludere principperne som Gruppe 3 har gennemført. 
 
Der forventes en deadline den 15. juni, hvorefter slutrapporten forventes færdigredigeret den 1. 
september 2007.  
 
Ud fra oplysninger skønnes det, at der bliver ca. 52 mill. DKK ved årsskiftet 2007-2008. 

 
11. Faglige dage.  

Det var foreslået, at man skulle inkludere nogle faglige præsentationer ved de forskellige mø-
der inden for Forskningsplatformen – Vand, men da der er en generel møde-mathed blev det 
besluttet at se, om man kunne lægge nye faglige præsentationer sammen med de forventede 
EU-vandnet møder. Man kunne følge fremdriften i de tre forskningsprojekter, samt finde ind-
slag fra andre lande om ”hvordan man gør” i f.eks. USA, Asien etc, ved invitation af særlige 
eksperter. Desuden kan man annoncere blandt Forskningsplatformen – Vand, DWF og FIVA’s 
medlemskreds. 

 
12. Midler og deadlines for vandpenge i 2007.  

JFR laver en oversigt over hvor og hvornår der er deadlines for penge i Danmark på basis af 
hans overheads fra Plenummødet. Desuden blev det besluttet at lægge hele Globaliseringsrå-
dets dokument på Forskningsplatformen – Vand’s hjemmeside.  
 
Desuden opfordres alle involverede om at give besked til sekretariatet om tilskudsmulig-
heder, fonde etc.  

 
13. Opdatering af hjemmeside, udarbejdelse af PR/flyer materiale  

Det blev besluttet ikke at udarbejde yderligere flyers etc, men sikre, at hjemmesiden er opdate-
ret. 

 
14. Orientering om aktiviteter i Vandpartnerskabet.  

JAR og JFR informerede om Vandpartnerskabet (VP). Det er virksomhedsdrevet og havde op-
start medio oktober 2006. Der er tre primære forretningsspor inde for: 
• Vandteknologi inden for svømmebade 
• Aquakultur med recirkulation 
• Vand i byer (små kompakte renseanlæg, on-line systemer, membranteknologi og bioreakto-

rer, samt integreret planlægning og overvågning.) 
 
VP og Forskningsplatformen – Vand kan sagtens leve sammen og det er vigtigt at holde fokus 
på at behovene omformuleres til forsknings- og udviklingsprojekter. 
 
VP har fået ½ mill fra Miljøstyrelsen og yderligere 250.000 fra hver deltager-virksomhed i del-
tager gebyr. 
 
IDA Miljø har et møde om Vandpartnerskabet den 12. april ”Kampen om vandet” 
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15. Eventuelt 
Fastlæggelse af de næste Styregruppemøder: 
20. april, kl. 10-13 hos GEUS 
12. Juni, kl.15-18 hos WaterTech, Søndergade 53, 8000 Århus C. 
11. Okt, kl. 10-13 (sted ikke planlagt) 
xx. Dec, kl. 10-16, Plenummøde. 

   
 
Johnny Fredericia 
Formand 
 
Referent JDA og MFE. 

 

 


